<sup>33</sup> Nam & infantes ] Actionem plurimum valere probant eventus. Nam & infantes, id est, infancidii viri, rudesque dicendi, ut Cn. Lentulus, actionis dignitate, bona & decora pronuntiatione, eloquentiæ fructum & gloriam tulerunt. Et diserti, quibus e di-

verso opponuntur infantes, deformitate agendi, hoc est indecora & fæda pronuntiatione, a multis infantes & indiferti putati sunt: cujusmodi L. Cottam dicit Cicero fuisse. Strabon.

sonis, inflexo, acuto, gravi, tanta sit, & tam suavis varietas perfecta in cantibus.

XVIII. Est autem in dicendo etiam quidam cantus<sup>33</sup> obscurior, non hic e Phrygia, & Caria rhetorum epilogus, pæne canticum; sed ille, quem significat Demosthenes, & Æschines, cum alter alteri objicit vocis flexiones. Dicit plura etiam Demosthenes, illumque sæpe dicit voce dulci & clara fuisse. In quo illud etiam notandum mihi videtur ad studium persequenda suavitatis in vocibus. Ipsa enim natura<sup>34</sup>, quasi modularetur hominum orationem, in omni verbo posuit acutam vocem, nec una plus, nec a postrema syllaba citra tertiam: quo magis naturam ducem ad aurium voluptatem sequatur industria.

Ac vocis quidem bonitas optanda est. Non esse enim in nobis, sed tractatio atque usus in nobis. Ergo ille princeps variabit, & mutabit; omnes sonorum, tum intendens, tum remittens, persequetur gradus: idemque motu sic utetur, nihil ut superfit in gestu. Status erectus & celsus: rarus incessus, nec ita longus: excursio moderata, eaque rara: nulla mollitia cervicum<sup>35</sup>, nulla argutia digitorum, non ad numerum

<sup>33</sup> Est autem cantus ] A natura datur vox, ab arte flexus, a flexu signatur cantus. Qui si temperatus est in actione, decet oratorem maxime in affectibus movendis. Idem.

<sup>34</sup> Ipsa enim natura ] Cantus hic in oratione, sicut cætera omnia, cepit a natura femininarum, arte & humana industria colendum. Natura modulata est hominum orationem, certaſque voces ad agendam dedit: & ut imperi quodam proferenti animo concepta, & aurem ferirent, in omni verbo posuit acutam vocem, nec una plus, ut esset varietas: nec a postrema syllaba citra tertiam, ne quid spiritus laboraret. Omnne verbum aut unius est syllabe, aut duarum, aut trium, plurimumve. Si in verbo trium syllabarum pluriusve fuerit accentus in tertia ab extrema, is semper erit acutus, ut *dominus*, dominus. Si fuerit accentus in secunda a fine, aut acutus erit, *virgilius*, virgili, *deus*; aut circumflexus, ut *romanus*, romanus, Romanus, roma. Quod igitur inflexus ex acuto est & gravi, non defuerit acutus, si ponetur inflexus. In ultima nunc

est acutus, *baedæ*, dux: nunc circumflexus, *baedæ*, bos. Nihil refert an unius sint syllabæ verba, an vero plurium. Nunquam gravis erit ultima, nisi cum verbum acutum ceperit aliam ab ultima sedem, propter quod mutabit accentum, ut *baedæ*, dux, locutus est. Jam gravis hic est pro acuta. Ergo natura in omni verbo posuit acutam vocem, quæ cum altius eaderetur, & reliquæ summiffius consonarent, jucundam e varietate ceterè modulationem. Interim unum verbum duos habet accentus acutos, sed unum ab alio verbo ducit, ut *dominus*, dominus. An acutam vocem dicit eam quæ clarius auditur, magisque ferit aures, non illam tantum, quam proprie dicimus acutam? Id.

<sup>35</sup> Nulla mollitia cervicium ] Dixit rectum casum mollitiæ, non mollitiæ, propter litteram sequentem: & cervicium, non cervicis, quod illud verbum singulariter rarius usurparetur. Nam primus Hortensius cervicium singulari numero dixisse fertur. Id.

merum articulus cadens: trunco magis toto se ipse moderans, & virili laterum flexione, brachii projectione in contentionibus, contractione in remissis.

Vultus vero, qui secundum vocem plurimum potest, quantum affert tum dignitatem, tum venustatem: in quo cum effeceris, ne quid ineptum, aut vultuosum sit, tum oculorum est quaedam magna moderatio. Nam ut imago est animi, vultus; sic indices oculi: quorum & hilaritatus, & vicissim tristitia modum res ipsa, de quibus ageretur, temperabunt.

XIX. Sed jam illius perfecti oratoris, & summa eloquentia species exprimenda est: quem hoc uno excellere, id est oratione, cetera in eo latere, indicat nomen ipsum. Non enim inventor, aut compositor, aut actor, hæc complexus est omnia, sed & Græce ab eloquendo *ῥήτωρ*, & Latine *eloquens* dictus est. Ceterarum enim rerum, quæ sunt in oratore, partem aliquam sibi quisque vindicat: dicendi autem, id est eloquendi maxima vis, soli huic conceditur. Quamquam enim & philosophi quidam ornate locuti sunt, (siquidem & Theophrastus divinitate loquendi nomen invenit, & Aristoteles Isocratem ipsum lacessivum<sup>36</sup>, & Xenophontis voce Musas quasi locutas ferunt, & longe omnium, quicumque scripserunt, aut locuti sunt, exstitit \* & gravitate princeps Plato) tamen horum oratio neque nervos, neque aculeos oratorios, ac forenses habet. Loquantur cum doctis, quorum sedare animos malunt, quam incitare. Sic de rebus placatis, ac minime turbulentis, docendi causa, non capiendi, loquuntur: ut in eo ipso, quod delectationem aliquam dicendo aucupentur, plus nonnullis, quam necesse sit, facere videantur. Ergo ab hoc genere non difficile est hanc eloquentiam, de qua nunc agitur, fecernere. Mollis est enim oratio philosophorum & um-

brati-

<sup>36</sup> Aristoteles Isocratem ipsum lacessivum I Cicero de Orat. III, 33, sic de eadem (ut videtur) re loquitur: Aristoteles, cum ferere Isocratem nobilitate discipulorum videtur... *Isocratem optime, ut non formam prope disciplinam suam... Utitur oratore, & illi proinde doctrinam illam universam, utinamque cognitionem cum oratoris exercitatione conjunxit.* Et in Tuscul.

I, 4: ut Aristoteles... cum motus esset speciei rhetoris gloria, dicere etiam capis adolescentem docere. Ex his duobus locis mihi videtur hic legendum esse, Aristotelem Isocratem ipsum lacessivum. Pearcius.

\* Et gravitate I Lambinus una voce auctor, & suavitate, & gravitate. Velim ex illis Urui est, non displicet sane.

bratilis, nec sententiis, nec verbis instructa popularibus, nec vineta numeris, sed soluta liberius. Nihil iratum<sup>37</sup> habet, nihil invidium, nihil atrox, nihil mirabile, nihil astutum: casta, verecunda, virgo incorrupta quodam modo. Itaque sermo potius, quam oratio, dicitur. Quamquam enim omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est.

Sophistarum, de quibus supra dixi, magis distinguenda similitudo viderur, qui omnes eisdem volunt flores, quos adhibet orator in caulibus, persequi. Sed hoc differunt, quod cum sit his propositum non perturbare animos, sed placare potius, nec tam persuadere, quam delectare: & apertius id faciunt quam nos, & crebrius: concinnas magis sententias exquirunt, quam probabiles: a re sæpe discedunt, intexunt fabulas, verba apertius transferunt, eaque ita disponunt, ut pictores varietatem colorum: paria paribus referunt, adversa contrariis, sæpissimèque similiter extrema definiunt.

XX. Huic generi historia finitima est, in qua & narratur ornate, & regio sæpe aut pugna describitur: interponuntur etiam conciones & hortationes: sed in his tracta quaedam & fluens expetitur, non hæc contorta & acris oratio. Ab his non multo secus, quam a poetis, hæc eloquentia, quam quærimus, sevocanda est. Nam etiam poæta quæstionem<sup>38</sup> attulerunt, quidnam esset illud, quo ipsi differrent ab oratoribus.

<sup>37</sup> Nihil iratum I Id est, quod iram concitanti audenti: nihil invidium, quod invidiam moveret: nihil atrox, quod exasperet: nihil mirabile, quod audenti affectu suporem: nihil astutum, quod capiat fallaciarum discipulorum: sed est casta sine popularium opinionum corruptela, casta veritatis illius naturalis, virgo incorrupta quodam modo, simplex oratio, integerrima virtutis indagatrix. Intellige orationem Platonis, Xenophontis, Theophrasti, & optimorum, non illorem qui se vocant philosophos, cum sint tamen infantissimi. Oratio eloquentis invidet, atrociter adauget, admirationes inducit, nolentem trahit, se committet populari contagione, ut ad sanitates reducat: audax iramperit, & tanquam virago & Amazonum fortissima aditum rumpit, quæ-

ritque victoriam. Strebanus.

<sup>38</sup> Poæta quæstionem I Id est, ut dubitemus effecerunt, quidnam esset illud quo ipsi differrent ab oratoribus. Numero maxime videbantur antea, & versa, tunc cum Homerus, Hesiodus, Euripides, alique veteres scripserunt ante rempora Thrasymachi & Isocratis, qui primi numerus inveniuntur. Ut autem cetera, sic etiam numerus poetarum ab oratorio differit. In illo certi atque numerati pedes. In hoc pedes quidem sunt, sed neque certi, neque numerati. In illo certa spatia, certi ordines, certique fines: oratorio numero neque certa spatia, neque certi ordines, neque certi fines, sed ad aurium mensurant longis & brevibus ad finem usque decurrunt. Idem.

ribus. Numero maxime videbantur antea, & versu: nunc apud oratores jam ipse numerus increbuit.

Quidquid est enim, quod sub aurium mensuram aliquam cadit, etiam si abest a versu, (nam id quidem orationis est vitium) numerus vocatur, qui Græce *ῥυθμὸς* dicitur. Itaque video visum esse nonnullis, Platonis, & Democriti locutionem, etsi abest a versu, tamen, quod incitatus feratur, & clarissimis verborum luminibus utatur, potius poema putandum, quam comicorum poetarum: apud quos, nisi quod versu sunt, nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis. Nec tamen id est poetæ maximum: etsi est eo laudabilior, quod virtutes oratoris persequitur, cum versu sit adstrictior.

Ego autem etiam si quorundam grandis & ornata vox est poetarum, tamen in ea cum licentiam statuo majorem esse, quam in nobis faciendorum, jungendorumque verborum, tum etiam nonnullorum voluptati vocibus magis, quam rebus inserviunt. Nec vero, si quid est <sup>30</sup> unum inter eos simile, (id autem est iudicium, electioque verborum) propterea cæterarum rerum dissimilitudo intelligi non potest: sed id nec dubium est, & si quid habet questionis, hoc tamen ipsum ad id, quod propositum est, non est necessarium. Sejunctus igitur orator a philosophorum eloquentia, a sophistarum, ab historicorum, a poetarum, explicandus est nobis, qualis futurus sit.

XXI. Erit igitur eloquens (hunc enim, auctore Antonio, quarimus) is, qui in foro causisque civilibus ita dicit, ut probet, ut deleat, ut flectat. Probare, necessitatis est: delectare, suavitatis: flectere, victoriæ. Nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. Sed quot officia oratoris, tot sunt genera dicendi. Subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo: in quo uno vis omnis oratoris est.

## Magni

<sup>30</sup> Nec vero, si quid est unum inter eos simile est, iudicium, electioque verborum, quod utriusque, ut ante diximus, electis verbis, compositis, modificatis, numeroque comprehensis utuntur. Quod accipere dictum de elocutione: aliqui multa sunt inter eos similia, multaque dissimilia, tum in inven-